Gemeinde Wustermark Der Bürgermeister



Beschlussvorlage

Nr.: B-124/2020 öffentlich

Beratungsfolge	Termin	Behandlung
Haushalts- und Finanzausschuss	23.09.2020	öffentlich
Hauptausschuss	24.09.2020	öffentlich

Auftragsvergabe für die Ersatzbeschaffung eines Feuerwehr-Kommandowagen (KdoW)

hier: Beratung und Beschlussfassung

Beschlussvorschlag:

Es wird beschlossen, den Auftrag zur Ersatzbeschaffung eines Feuerwehr-Kommandowagen (KdoW) für die Freiwillige Feuerwehr der Gemeinde Wustermark an den Anbieter M.C.F. Motor Company, Fahrzeugvertriebsgesellschaft mbH, Gehringstraße 23-25 in 13088 Berlin zu vergeben.

Sachverhalt/ Begründung:

Die Gemeindevertretung der Gemeinde Wustermark hat in ihrer Sitzung am 03.07.2018 die Gefahrenund Risikoanalyse und den daraus resultierenden Gefahrenabwehrbedarfsplan als Handlungsgrundlage für die nächsten Jahre beschlossen.

Im vorliegenden Fahrzeugkonzept wurde festgestellt, dass im Rahmen des aktuellen Bedarfsplans die Ersatzbeschaffung eines Kommandowagens für die Feuerwehr notwendig ist.

Im Februar d. J. wurde der bisherige Kommandowagen der Freiwilligen Feuerwehr der Gemeinde Wustermark der Hauptuntersuchung zugeführt. Das Fahrzeug fiel bei dieser Überprüfung aufgrund erheblicher Mängel an der Karosserie, an den Bremsen und an den Reifen durch. Die Reparaturkosten übersteigen bei weitem den Fahrzeugwert, so dass aufgrund der Kosten und des Alters des Fahrzeugs von nunmehr 17 Jahren eine Reparatur nicht mehr sinnvoll bzw. wirtschaftlich ist.

Unter Berücksichtigung der Reparaturanfälligkeit und aufgrund gesetzlicher Vorschriften sollte ein Maximalalter der Kleinfahrzeuge in der Feuerwehr von 15 Jahren nicht überschritten werden.

Das Fahrzeug ist aufgrund des Ausfalls schnellstmöglich zu ersetzen. Es ist Bestandteil des Gefahrenabwehrbedarfsplans der Gemeinde Wustermark und dort als bedarfsgerecht eingestuft und dient der schnellstmöglichen Zuführung der notwendigen Führungskräfte zur Einsatzstelle zur Erfüllung hoheitlicher Aufgaben. Zur Zeit wird hierfür der Einsatzleitwagen (ELW), eine Leihgabe des Landkreises Havelland, genutzt. Der ELW dient eigentlich der Gefahrstoffeinheit und der Brandschutzeinheit des Landkreises Havelland als Führungsmittel zur Erfüllung überörtlicher Aufgaben und wird durch Einsatzkräfte der Gemeinde Wustermark besetzt. Es musste zur Aufrechterhaltung der Mobilität der Wehrführung vorübergehend aus dem "normalen" Einsatzgeschehen herausgezogen werden. Unter der Berücksichtigung der Interessen des Verleihers und dessen Aufgabenstellung für das Fahrzeug darf das keine Dauerlösung sein und muss schnellstmöglich dem eigentlichen Vorhaltegrund wieder zur Verfügung stehen.

Die nationale Ausschreibung des Fahrzeugs gem. VOL/A wurde öffentlich am 31.07.2020 auf dem Vergabemarktplatz des Landes Brandenburg, dem B_I Ausschreibungsdienste, bund.de und dem Ausschreibungsblatt Brandenburg/Berlin ausgeschrieben. Die Vergabeunterlagen wurden von insgesamt 19 Firmen online eingesehen. Bis zum 26.08.2020, 10.00 Uhr (Ende der Angebotsfrist) ist ein Angebot mit folgendem Ergebnis schriftlich eingegangen:

Lfd. Nr.	Anbieter	Angebotssumme inkl. Mwst. in €
1	M.C.F. Motor Company,	
	Fahrzeugvertriebsgesellschaft mbH,	71.301,08
	Gehringstraße 23-25 in 13088 Berlin	

Die anderen Firmen haben die Ausschreibung nicht bedient, da sie entweder nicht in der Lage waren ein wirtschaftliches Angebot zu unterbreiten, die technischen Vorgaben der Leistungsbeschreibung zu erfüllen bzw. nicht die geforderten Zertifikate für den Einbau von Funktechnik und anwenderbezogene Ausstattungstechnik in Sonderfahrzeugen beibringen konnten.

Die Firma M.C.F. Motor Company in Berlin hat ein vollständiges zu wertendes Angebot, das heißt u. a. mit einem nicht unangemessen hohen Preis, eingereicht und hat mit Unterschrift erklärt, dass sie in der Lage ist, das von der Gemeinde Wustermark ausgeschriebene Fahrzeug in der beschriebenen Art zu bauen und auszurüsten. Für den Einbau des Digitalfunks und der anwenderbezogenen Ausstattungstechnik am Fahrzeug wurde die Fa. H.E.R.T.Z Elektronik GmbH, Straussberger Straße 8 in 15378 Herzfelde als Nachunternehmer benannt. Auch für diese Firma waren alle geforderten Nachweise und Zertifikate beigefügt.

Aufgrund dessen ist nach den Bestimmungen des Vergaberechts der Auftrag an die Firma M.C.F. Motor Company zu vergeben.

Finanzierung:

Durch die Ausführung des vorgeschlagenen Beschlusses entstehen folgende Auswirkungen auf den Haushalt:

Durch den Landkreis Havelland wurden nach Beschluss des Kreistages Fördermittel zur Förderung von Technik und Einsatzbekleidung in Höhe von 600.000 € für die Freiwilligen Feuerwehren des Havellandes zur Verfügung gestellt. Mit Datum des 17.06.2020 wurde ein entsprechender Fördermittelantrag in Höhe von 46.153,85 € gestellt, der mit Zuwendungsbescheid vom 21.07.2020 bewilligt wurde. Die Fördermittel wurden am 05.08.2020 in Höhe von 46.153,85 € abgerufen und sind inzwischen in der Gemeinde Wustermark in voller Höhe eingegangen. Der Eigenanteil in Höhe von 25.147,23 € steht in der Kostenstelle 126100.126104.07110002-F011 zur Verfügung.

Az.: 31.08.2020